
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 19 del 27/03/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   349 

 Del 08/05/2014 

 
OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto del Bilancio 

dell’esercizio finanziario 2013 – Art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

visto l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che recita: “Prima dell'inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tutto od in parte dei residui”; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la Fiscalità Locale n. 
F.L. 19/95 del 18.09.1995 che, per la parte che concerne la presente determinazione, 
dispone che il provvedimento ricognitivo dei residui attivi e passivi  è di competenza dei 
Responsabili dei Servizi; 
 
visto il Principio contabile n. 2 per gli Enti locali “Gestione del sistema di bilancio”, al n. 30, 
per il quale la competenza ad eseguire l’operazione di riaccertamento dei residui attivi è 
attribuita ai soggetti preposti ai vari servizi, responsabili del procedimento con il quale è 
stata accertata l’entrata nell’esercizio di competenza; 
  
visto il medesimo Principio contabile, al n. 89, per il quale la competenza ad eseguire 
l’operazione di riaccertamento dei residui passivi è attribuita ai responsabili dei servizi, 
ognuno per gli stanziamenti di spesa attribuiti alla propria competenza gestionale; 
 
visti gli atti di determinazione di seguito elencati, aventi ad oggetto: Riaccertamento dei 
residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2012 e precedenti e conservazione dei 
residui provenienti dalla gestione di competenza dell’esercizio 2013: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
1. determinazione    I Settore n.  26 in data  27.03.2014  
2. determinazione   II Settore n.  24 in data  27.03.2014  
3. determinazione  III Settore n.  19 in data  27.03.2014  
4. determinazione  IV Settore n.  14 in data  14.03.2014  
5. determinazione   V Settore n.    6 in data  27.03.2014  
6. determinazione  VI Settore n.  34 in data  27.03.2014  
7. determinazione VII Settore n.  46 in data  27.03.2014  

 
 
ritenuto di dover individuare con provvedimento formale i residui attivi e passivi da 
inserire nel Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2013; 
 
visto l’allegato prospetto afferente ai residui attivi e passivi riaccertati,  provenienti dagli 
esercizi 2012 e precedenti e conservati, provenienti dalla gestione di competenza 
dell’esercizio 2013, predisposto sulla base di specifica comunicazione di ciascun 
Responsabile e trasfusi in propri atti di determinazione innanzi elencati; 
 
vista la delibera di G.C. n. 176 in data 30.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano degli Obiettivi 
2013 con attribuzione dei capitoli di entrata e di spesa ad ogni Responsabile; 
 
visto il D.Lgs.  18.08.2000, n. 267; 
 
visto il Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Atteso quanto in premessa, che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto  
 
1 di prendere atto dell’allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, recante i residui attivi e passivi, riaccertati,  provenienti dagli esercizi 2012 
e precedenti e conservati, provenienti dalla gestione di competenza dell’esercizio 2013, 
predisposto sulla base di specifica comunicazione di ciascun Responsabile e trasfusi in 
propri atti di determinazione, secondo le risultanze finali di seguito evidenziate: 
 

 residui attivi: 
Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)            €.   8.796.979,51  
Accertati (provenienti dalla gestione di competenza)  €.    6259.224,54 
                                              Totale                             €. 15.056.204,05 
 

 residui passivi: 
Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)           €.  11.831.440,88 
Accertati (provenienti dalla gestione di competenza) €.    6.619.829,54 
                                              Totale                            €. 18.451.270,42 

 
2 di prendere atto, altresì, di quanto risultante dal Conto del Bilancio, sulla scorta delle 
segnalazioni dei diversi Responsabili: 
 

 maggiori residui attivi              €.         212.925,33 
residui attivi eliminati               €.         865.535,08 
residui attivi riaccertati             €.                    0,00 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 minori residui passivi €  527.139,23 
 
3 di dare atto che il presente provvedimento costituisce allegato al Rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2013, ai sensi dell’art. 227, comma 5, lett. c) del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip: www.comune.castellanagrotte.ba.it    
 
 
 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
__________________________ 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.895
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  09 maggio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

revisione 13.10.2011 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




